PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

& & 8
i l““ W wES ,"// .
e

s 4
k 9
AR

SN

W

MENSAGEM N2 003/18.
Ibitina, 01 de fevereiro de 2018.

- Leia-se em Sesséo.
SENHOR PRESIDENTE: - Cépias aos Edis.
- As comiss8es.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o
n° 003, desta data, que tem por objetivo “Autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com o Centro Estadual de Educagdo Tecnoldgica Paula Souza —
CEETEPS”.

Justifica-se tal pedido tendo em vista a instalagdo de uma
classe para o curso de Turismo, e pelo fato de a cidade de Ibiuna ser Estancia Turistica
e ndo temos mao de obra especializada, por isso a importancia do referido curso para
cidade.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do

Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

_UReiaitia  ADMINISIRATIVA

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA' TURISTICA DE IBIUNA.
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<{ ¥ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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PROJETO DE LEI N° 09372018
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

6 Centro
Estadual de Educagéo Tecnologica Paula Souza - CEETEPS”.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibidna, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas
por Lei

FAZ SABER que a Camara Municipal Da Estancia Turistica de
Ibiuna, aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio
com o Centro Estadual de Educa¢do Tecnologica Paula Souza - CEETEPS,
objetivando a implantagédo de cursos profissionalizantes.

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO D/ ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE FEVERE DE 2018.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

Prefeito Municipal




01/02/2018 ETEC Classe Descentralizada em Ibiuna - Maria Eunice Godinho Cagéao

ETEC Classe Descentralizada em Ibiuna

Alvaro RNT <alvaroibiuna@hotmail.com>

ut 0170272018 10:52

aixa de Entrada

Maria Eunice Godinho Cacdo <eunice.godinho@hotmail.com>; carlos.iasd@hotmail.com <carlos.iasd@hotmail.com>:

B 5 anexes 16 KB)

02 - Oficio da Prefeitura- oficial. docx; 03 - Dados Cadastrais - Oficial.docx; 05 - Lei.docx; 06 - Declaracdo.docx; 08 - Declaracio de
Ciéncia.docx:

Bom dia Nice,

Seguem 0s anexos e necessito com a assinatura do Prefeito, aguardo qgr duvida estou a
4isposicao - 15 99716 1939
A classe sera aberta no meio do ano, mas até agora ndo enviaram nada.

Prezado Sr. Alvaro, boa tarde.

Segue documentos anexos para preenchimento com urgéncia do Sr. Prefeito de Ibiuna,
para darmos continuidade no processo, o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Manoel Carlos de Almeida
Area de Gestao de Parcerias e Convénios
Centro Paula Souza
a dos Andradas, n® 140 -~ 5° andar - Santa Ifigénia ~ CEP 01208-000

Sao Paulo/SP

+55 11 3324-3399

manoel.almeida@cps.sp.gov.br

As informagdes contidas nesta mensagem e em seus arquivos anexos sao destinadas exclusivamente ao (s) enderecgo (s) acima
indicado (s) e podem conter informagdes confidenciais. Se vocé n&o for o destinatario autorizado a recebé-la, favor retorna-la ao
remetente e depois apaga-la definitivamente. Nesse caso, é proibido por lei qualquer uso ou divulgagao das informacées.

https://outiook.live.com/owa/?viewmodel=ReadMessageitem&itemiD=AQMKADAWATYWMAIOTMxMQALYZUxMiOWMAItMDAKAE YAAAOEpmRB. i
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TIMBRE DA PREFEITURA MUNICIPAL

(Oficio de requerimento de curso)

Oficio n°....

Prezado (a) Senhor (a),

Cumprimentando-a cordialmente, vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria
a instalagdo de uma Classe Descentralizada na cidade de................ , sendo tal

solicitagao referente ao curso de:

Tais solicitagbes justificam-se pelo fato de a cidade......... (Explicar o interesse,
contextualizando-o de forma sucinta)

Contando com a especial atencdo de Vossa Senhoria, renovamos nossos
protestos de elevada estima e distinta consideraco.

Atenciosamente,

Assinatura do (a) Prefeito (a)

A
llustrissima Senhora
Laura Lagana

D.D. Superintendente do Centro Paula Souza
Séao Paulo — SP.



DADOS CADASTRAIS

Senhor (a) Prefeito (a),

Solicitamos a gentileza do preenchimento dos campos abaixo, para a elaboragéo do
Piano de Trabalho.

A) Cadastro Geral

Dados cadastrais do Municipio.
Dados cadastrais do (a) Prefeito (a).
Dados cadastrais do (a) Vice-Prefeito (a).

Dados cadastrais do (a) Gestor (a) do Convénio pelo Municipio.

P S BB

Nome e endereco completo da Escola Municipal onde ira funcionar o curso.

B) Informagoes sobre o Municipio

1. Populagao escolar (Ensino Fundamental, Ensino Médio, Ensino Técnico e
Tecnoldgico e Superior).
Setores produtivos de maior destaque.
Empresas existentes no municipio e o porte (pequena — até 99 funcionarios,
media — 100 ate 500 funcionarios ou grande — acima de 500 funcionarios).

4. Pesquisa de interesse da populagao pelos cursos técnicos.



LEIN®

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com o Centro Estadual de
Educagéo Tecnoldgica Paula Souza -
CEETEPS".

A Camara Municipal de aprovou e eu

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com
o Centro Estadual de Educagdo Tecnoldgica Paula Souza - CEETEPS,

objetivando a implantagao de cursos profissionalizantes.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigées em contrario.

Prefeitura Municipal de , A0S , , 20.

Assinatura do (a) Prefeito (a)




DECLARAGAO

Para os devidos fins previstos nos incisos I, IV, VI, do artigo 8°, do Decreto
Estadual n° 59.215, de 21 de Maio de 2013, DECLARO, sob as penas da Lei,
que o convénio, a ser celebrado com o Centro Estadual de Educagao
Tecnoldgica Paula Souza, esta em conformidade com a Lei Organica local.

Declaro que estou no exercicio do cargo de Chefe do Poder Executivo, com
mandato em plena vigéncia, nao estando este municipio impedido de receber
auxilio efou subvencdes estaduais, em virtude de decisdao do Tribunal de
Contas do Estado e que aplica, na manutengado do desenvolvimento do ensino,
o percentual minimo, constitucionalmente exigido, da receita resultante de
impostos municipais.

Prefeitura Municipal de , aos . , 2014

Assinatura do Prefeito (a)




de

, Prefeito (a) do Municipio

, usando de suas atribuicdes legais,

DECLARO estar em concordancia com as clausulas minimas que deverdo

constar no convénio a ser assinado entre a Municipalidade e o CETEEPS:

a)

disponibilizar as instalages fisicas necessarias em condicdes adequadas ao
desenvolvimento das atividades tedricas e praticas, seja para o ensino em sala de aula ou
quando da utilizagéo de laboratério e oficina, conforme anexo 1 do Plano de Trabalho:

responsabilizar-se pelas despesas com energia elétrica, agua e linha telefonica, como
tambem, pelos servigos auxiliares de apoio, de administragdo escolar, da manutengéo,
limpeza e vigilancia do prédio;

responsabilizar-se pelo transporte dos professores e do gestor do convénio;

responsabilizar-se pelas despesas referentes a alimentagio dos professores do
CEETEPS;

responsabilizar-se pela aquisicdo e manutengdo dos equipamentos necessarios as
atividades praticas, bem como pelo material didatico e de consumo necessarios a perfeita
realizagdo do(s) curso(s), aportando recursos financeiros proprios;

fornecer alimentagéo escolar aos alunos da Classe Descentralizada, garantindo uma

alimentagao balanceada, com nutrientes adequados a faixa etaria dos estudantes.

Prefeitura Municipal de , a0s ___, , 2014,

Assinatura do Prefeito (a)




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 181 $0-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266

Wwww.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 52/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Cémara no dia 05 de fevereiro de 2018, e conforme despacho
do Sr. Presiden | lido no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 06 de fevereiro de 2018, extraidas e entregue
fotocépias aos Srs. Vv readores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 52/2018 encontra-se a
disposicdo’ dis comissdes para exararem parecer conforme
despacho/do $r. Presjdente.

Ibiina, 07 de fevereirg de 2018.

GABRIEL VIEIRA

vcesso LEGISLATIVO

SECRETARIO DO

v



/g justificado;

/+€vereiro de 2018 o Projeto de Lei ne. 52/2018 que “Autoriza o Poder_-
Executivo a celebrar convénio com o Centro Estadual de Educacéao
Tecnoldgica Paula Souza - CEETEPS.”

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 19 de fevereiro de 2018 o Projeto de,
Lei n2. 57/2018 que “Dispbe sobre a revogacao da Lei Complementar ne.
163, de 15 de dezembro de 20177

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para celebragao
de convénio com o Centro Estadual de Educagéo Tecnologica Paula Souza
visando a instalagdo de uma classe do curso de Turismo no municipio de
Ibitina;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para revogar lei
que autorizou a atualizagao da Planta Genérica de Valores, para que sejam
expedidos os carnés de IPTU exercicio de 2018 com os mesmos valores
aplicados em 31 de dezembro de 2016 com a cobranga do IPTU e ITBI,
visando o recebimento de receitas que sao indispensaveis para o

funcionamento da Prefeitura Municipal em todos os setores da administragéo

publica;

Considerando a relevancia da proposicées acima, conforme

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos

®\§ 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei nes.

.52 e 57/2018 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para

discuss&o e votagéo Ginica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.
(/ SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 20 DE
FEVEREIRO DE 2018.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibigna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 52/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO:
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGCAO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA com
DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 05 de fevereiro de 2018 o Projeto de Lei n2. 52/2018 que “Autoriza
o Poder Executivo a celebrar convénio com o Centro Estadual de Educacgéo
Tecnolégica Paula Souza — CEETPS.”

A Comissao de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢éo tem o objetivo
de autorizar o Poder Executivo a firmar convénio com o Centro Estadual de
Educagao Tecnolégica Paula Souza — CEETEPS, objetivando a implantagao
de cursos profissionalizantes no municipio de Ibiina, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas;
e Educagéo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com Deficiéncia,
quanto a sua competéncia, exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a
celebragcdo do convénio possibilitara a instalagdo de uma classe para o curso
de Turismo, sendo a cidade de Ibitina Estancia Turistica, esse curso ira
capacitar os profissionais com mao de obra especializada e necessaria para
atendimento aos turistas.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSC)ES,_}VE«R/?ADOR JOAO MELLO, EM 20 DE

FEVEREIRO DE 2018. } ; |

AO DE JUSTICA REDACAO

RODRIGO DE LIMA
EMBRO

1 E%?\ \
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq d¢ S3o Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 ~ Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
COMISSOES

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Parecer conjunto Projeto d i,ne, 52/2018 - fis. 02

ARMELINO MOREIRA JUNIOR PAULO CE S Dé MORAES
VICE - PRESIDENTE EMBRO

f ,},,j{ , ? /er/a

CARLOS EDUARDO GOMES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS Puzucgs E

ATIVIDADES PRIVADAS
E%m 2N e [
ON PEDROSO DA SILVA HARLES GU%ARAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

—

ARMELINO MGREIRA JUNIOR )
QISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE, ABSISTENC|

PRESIDENTE D



http://www.ibiuna.sp.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 44/2018

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o
Centro Estadual de Educagéo Tecnolégica Paula Souza
- CEETEPS.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiuina, no uso das atribuigées que
Ihe sado conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e eu promuigo a seguinte
lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convénio com o Centro Estadual de Educagido Tecnoldgica Paula Souza —
CEETEPS, objetivando a implantagéo de cursos profissionalizantes.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

_ GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 21 DE FEVEREIRO DE
2018. ‘

2°, SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Séio Paulo

GABINETE

Oficio GPC n¢. 24/2018 Ibiuna, 21 de fevereiro de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 44/2018, referente ao Projeto de Lei n2. 003/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n®. 52/2018 que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar convénio com o Centro Estadual de Educacao Tecnolégica
Paula Souza - CEETEPS.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 20
p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

ABEL R ﬁ:ﬁ?
PRESID

o\
AO EXMO. SR. . 9 P
DR. JOAO BENEDICTO ADE MELLO'NETO ' \)}Qp /\;‘
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

coP1A



A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR!STICA
&t DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina ~ SP. - Fone/Fax: (15) 324 -
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 52/2018 recebeu no expediente
da Sessdo Ordinaria do dia 20 de fevereiro de 2018
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagao na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em discussdo e votagdo nominal por
meio do sistema eletrénico na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria do dia 20 de fevereiro de 2018 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(as), e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissébes de Justica e Redacgao; Finangas e Or¢gamento; Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagado, Saude,
Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com Deficiéncia, e apos
colocado em discussao e votagdo nominal por meio do sistema
eletrénico o jeto de Lei n2 52/2018 foi aprovado por
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